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※注　端数処理により、構成比等合計が合わない場合があります。

うきは市企画財政課財政係

　平成２８年度うきは市の一般会計・特別会計決算の状況を
お知らせします。
  昨年度のうきは市におきましては、各地方自治体を取り巻
く厳しい財政状況下の中、一般会計の実質収支は約５億円の
黒字となりました。しかし収入の約２／３が地方交付税等の
依存財源となっており、今後も一層の経費削減と行財政の効
率化に取り組んでいく必要があります。

平成２８年度　うきは市決算について



（単位：千円）

歳入総額 歳出総額 差引額
翌年度へ繰越

すべき財源 実質収支額

A B Ｃ=Ａ-Ｂ Ｄ E=C-D

一般会計 16,597,153 16,043,144 554,009 61,199 492,810

住宅新築資金等貸付事業 24,288 2,302 21,986 0 21,986

自動車学校 143,161 138,322 4,839 0 4,839

(合　　　　　計) 16,764,602 16,183,768 580,834 61,199 519,635

4,804,463 4,783,035 21,428 0 21,428

435,018 433,117 1,901 0 1,901

20,180 18,911 1,269 0 1,269

1,091,591 1,075,097 16,494 0 16,494

28,732 26,371 2,361 0 2,361

48,651 47,923 728 0 728

普
通
会
計

国民健康保険事業

簡易水道事業

下水道事業

農業集落排水事業

浄化槽整備事業

後期高齢者医療事業

１．平成28年度  一般会計・特別会計決算収支 



（単位：千円）

うきは市 29,509 面 積 職 員 数 うち技能労務職 教育公務員 計

Ⅰ  － 1 30,450 117.46 ｋ㎡ 216 215 12 1 216

決算額 決算額 4,823,792

地　方　税 2,804,872 人　件　費 1,889,401 歳入総額 A 4,921,865 1,192,871

地方譲与税 177,883 1,189,491 16,764,602 3,564,422 5,504,561

利子割交付金 2,410 扶　助　費 2,912,370 歳出総額 B 394,246 9,684,997

配当割交付金 7,874 公　債　費 1,632,567 16,183,768 8,880,533 3,568,356

株式等譲渡所得割交付金 5,232 1,632,567 C 1.49

地方消費税交付金 500,801 A－B 580,834 2,801,041

ゴルフ場利用税交付金 8,240 6,434,338 翌年度へ繰り D 2,766,826 保証又 確定

特別地方消費税交付金 物　件　費 2,051,126 越すべき財源 61,199 98.8 は補償 未定

自動車取得税交付金 47,337 維持補修費 76,270 実 質 収 支 E 2,022,288

軽油引取税交付金 補助費等 2,049,883 C－D 519,635 7,574,999 2,022,288

地方特例交付金 10,603 1,136,039 前年度実質収支     E' 2,845,005 448,561

地方交付税 5,584,786 繰　出　金 2,033,129 816,102 0.370

内 普通交付税 4,921,865 積　立　金 975,004 単年度収支 F 義務的経費 39.8

訳 特別交付税
震災復興特別交付税 662,921 投資及び出資金.貸付金 E－E' △ 296,467 5.4 　人　件　費 11.7

9,150,038 前年度繰上充用金 積　立　金 G 14.1 　公　債　費 10.1

交通安全対策特別交付金 6,163 投資的経費 2,564,018 480,987 26年 11.5 投資的経費 15.8

分担金及び負担金 91,513 40,314 繰上償還金 H 27年 -   普通建設事業費 15.4

使　用　料 327,805 2,497,756 28年 -     うち単独事業費 8.9

手　数　料 38,658 補助事業費 895,614 積立金取崩し額 I 26年 9.2   失業対策事業費

国庫支出金 2,032,660 単独事業費 1,441,728 27年 9.2 その他 44.4

国有提供交付金 　 そ  の  他 160,414 実質単年度収支 J 28年 9.0

県支出金 1,605,389 66,262 F+G+H-I 184,520 26－28平均 9.1 358,460

財産収入 381,888 歳出決算倍率（倍） 　　後期高齢者医療事業 636,186

寄　附　金 229,986 16,183,768 1.82 5.9 　　介護保険事業 358,023

繰　入　金 549,603 経常一般財源等収入 8,520,867 95.9 670,000

繰　越　金 1,022,504 収益事業収入 経常経費充当一般財源 8,338,086 93.5(97.9) 8,000

諸　収　入 264,049 標準財政規模に対する割合(％) うち人件費 17.8(18.6)

地　方　債 1,064,346 基準財政需要に対する割合(％) うち公債費 17.4(18.2)

394,246 5,710,878

16,764,602 11,053,724 経常収支比率の( )は、減収補てん債及び臨時財政対策債を経常一般財源等から除いたもの 2,030,669

団　体　名 ２７年国調人口 一般職員 消防職員 臨時職員

類　　　型 29.3.31住基人口

区　　　分 区　　　分 収　支　の　状　況 標　準　財　政　規　模
積立金
現在高

 財調基金

普 通 交 付 税  減債基金

 うち職員給 標準税収入額等  そ の 他

臨時財政対策債発行可能額
地方債
現在高

 政府資金

計  そ の 他

 元利償還金 歳入歳出差引額 税 収 入 状 況（現年課税分） 現債高倍率（倍）

 一時借入金利子 調　定　済　額 債務負担
行為額

物件の購入等

（小　  計） 収　入　済　額

　徴 収 率 （％） (翌年度以降

支出予定額)
財 政 力 指 数 の 状 況 そ　の　他

基準財政需要額 実質的なもの

うち一部組合負担金 基準財政収入額 土地開発基金現在高

財政力指数（３年平均） 歳出決算構成比の状況（％）

公債費比率等の状況(％）

公 債 費 比 率

一般財源 (計) 公債費負担比率

将来負担比率うち人件費

内
　
　
訳

 普通建設事業費

内
　
訳

実質公債費
比率 　公 営 事 業 会 計等 へ の 繰 出

 災害復旧事業費 　　国民健康保険事業

 失業対策事業費 　そ　の　他　の　指　標（％）

歳　出　合　計 実 質 収 支 比 率

収　益　事　業　の　状　況 経常一般財源比率
　　公共下水道事業
    （農集・特定地域含む）

経 常 収 支 比 率 　　簡易水道事業

歳　入　合　計 歳入（依存財源） 計

うち減収補てん債

うち臨時財政対策債 歳入（自主財源）

 ２．普通会計決算の概要 



（単位：千円）

対比

決算額（A） 構成比 決算額（A） 構成比 （A)/（B)

市　　　税　　(※) 2,804,872 16.7% 2,771,748 16.8% 101.2%
繰　入　金 549,603 3.3% 319,828 1.9% 171.8%
使用料及び手数料 366,463 2.2% 423,966 2.6% 86.4%
繰　越　金 1,022,504 6.1% 717,344 4.4% 142.5%
諸　収　入 264,049 1.6% 253,544 1.5% 104.1%
分担金及び負担金 91,513 0.5% 75,863 0.5% 120.6%
財産収入 381,888 2.3% 209,060 1.3% 182.7%
寄　附　金 229,986 1.4% 242,215 1.5% 95.0%

小　　　計 5,710,878 34.1% 5,013,568 30.5% 113.9%

地方交付税 5,584,786 33.3% 6,028,219 36.6% 92.6%
地　方　債 1,064,346 6.3% 1,248,299 7.6% 85.3%
国庫支出金 2,032,660 12.1% 2,021,657 12.3% 100.5%
県支出金 1,605,389 9.6% 1,295,217 7.9% 123.9%
地方譲与税 177,883 1.1% 179,158 1.1% 99.3%
地方消費税交付金 500,801 3.0% 570,384 3.5% 87.8%
自動車取得税交付金 47,337 0.3% 40,652 0.2% 116.4%
地方特例交付金 10,603 0.1% 9,631 0.1% 110.1%
利子割交付金 2,410 0.0% 4,707 0.0% 51.2%
ゴルフ場利用税交付金 8,240 0.0% 8,662 0.1% 95.1%
株式等譲渡所得割交付金 5,232 0.0% 12,435 0.1% 42.1%
交通安全対策特別交付金 6,163 0.0% 6,414 0.0% 96.1%
配当割交付金 7,874 0.0% 13,345 0.1% 59.0%

小　　　計 11,053,724 65.9% 11,438,780 69.5% 96.6%

16,764,602 100.0% 16,452,348 100.0% 101.9%

※　市税の内訳

税　　目 決算額 構成比

市 民 税 1,132,509 40.4%

固 定 資 産 税 1,359,039 48.5%

軽 自 動 車 税 110,132 3.9%

市 た ば こ 税 195,615 7.0%

入 湯 税 7,577 0.3%

合 計 2,804,872 100.0%

合　　　　　　　計

自
主
財
源

28年度 27年度
科　　　　　　目

依
存
財
源

 ３．歳入の状況 (普通会計) 



対比

決算額　（A） 構成比 決算額　（A） 構成比 （A）/（B）

議会費 133,163 0.8% 143,950 0.9% 92.5%

総務費 2,767,899 17.1% 1,943,494 12.6% 142.4%

民生費 5,428,545 33.5% 5,365,378 34.8% 101.2%

衛生費 1,161,131 7.2% 1,105,394 7.2% 105.0%

労働費 1,081 0.0% 25,984 0.2% 4.2%

農林水産業費 1,384,313 8.6% 944,037 6.1% 146.6%

商工費 439,369 2.7% 537,887 3.5% 81.7%

土木費 1,455,512 9.0% 1,641,401 10.6% 88.7%

消防費 480,924 3.0% 461,497 3.0% 104.2%

教育費 1,233,002 7.6% 1,238,978 8.0% 99.5%

災害復旧費 66,262 0.4% 301,967 2.0% 21.9%

公債費 1,632,567 10.1% 1,719,877 11.1% 94.9%

諸支出金 - - - - -

合　　　　計 16,183,768 100.0% 15,429,844 100.0% 104.9%

区　　　分
28年度 27年度

（単位：千円）

 ４．歳出の目的別状況 (普通会計) 



（単位：千円）

対比

決算額 （A） 構成比 決算額 （A） 構成比 （A）/（B）

1,889,401 11.7% 1,929,027 12.5% 97.9%

2,912,370 18.0% 2,670,713 17.3% 109.0%

1,632,567 10.1% 1,719,877 11.1% 94.9%

6,434,338 39.8% 6,319,617 41.0% 101.8%

2,497,756 15.4% 1,951,194 12.6% 128.0%

補助事業費 895,614 5.5% 975,873 6.3% 91.8%

単独事業費 1,441,728 8.9% 921,235 6.0% 156.5%

その他 160,414 1.0% 54,086 0.4% 296.6%

66,262 0.4% 300,898 2.0% 22.0%

2,564,018 15.8% 2,252,092 14.6% 113.9%

2,051,126 12.7% 1,960,597 12.7% 104.6%

76,270 0.5% 82,202 0.5% 92.8%

2,049,883 12.7% 2,151,649 13.9% 95.3%

975,004 6.0% 572,616 3.7% 170.3%

0 0.0% 25,000 0.2% -

2,033,129 12.6% 2,066,071 13.4% 98.4%

7,185,412 44.4% 6,858,135 44.4% 104.8%

16,183,768 100.0% 15,429,844 100.0% 104.9%

繰出金

合　　　　計

そ
の
他
の
経
費

小　　　　計

物件費

維持補修費

公債費

投
資
的
経
費

投資及び出資金・貸付金

小　　　　計

補助費等

積立金

区　　　分
28年度 27年度

普通建設事業費

災害復旧事業費

義
務
的
経
費

小　　　　計

人件費

扶助費

 ５．歳出の性質別状況 (普通会計) 



（単位：千円）

4,550,072 4,076,208 473,864

1,192,871 1,366,570 △ 173,699

1,394,153 1,526,647 △ 132,494

761,208 748,045 13,163

406,613 415,627 △ 9,014

547,150 502,707 44,443

23,794 23,408 386

26,732 26,312 420

54,440 57,782 △ 3,342

7,526 7,526 0

7,739 7,739 0

270,220 250,143 20,077

104,104 124,261 △ 20,157

1,597,725 1,590,171 7,554

61,244 104,538 △ 43,294

241,911 0 241,911

11,247,502 10,827,684 419,818

410 410 0

273,720 266,597 7,123

4,727 7,604 △ 2,877

1,317 1,316 1

7,000 7,000 0

448,561 446,100 2,461

（内訳）　　　　　　　　現　　金 365,962 363,501 2,461

土　　地
（4,811.81㎡）

82,599
（4,811.81㎡）

82,599
(0㎡)

0

建　　物
(0㎡)

0
(0㎡)

0
（0㎡）

0

735,735 729,027 6,708

27年度末残高28年度末残高 増減額

一
　
　
般
　
　
会
　
　
計

基金の名称

財政調整基金

減債基金

公共施設等整備基金

地域振興基金

ふるさと創生基金

地域福祉基金

ふるさと・水と土保全基金

農業振興基金

山村地域振興基金

（合併）振興基金

合　　　　計

国民健康保険給付費等支払基金

水源かん養事業基金

鉱泉浴場所在地域の施設等整備基金

図書購入基金

市有林保育管理基金

森林整備担い手対策基金

   ふるさと・まごころ基金

合　　　　計

そ
　
　
の
　
　
他

土地開発基金

自動車学校財政調整基金

簡易水道事業財政調整基金

浄化槽整備基金

国民健康保険高額療養資金貸付基金

 ６．積立金（基金）の状況  



（単位：千円）

一般会計 13,249,873 13,695,316 △ 445,443

住宅新築資金等貸付事業 3,480 5,551 △ 2,071

簡易水道事業 100,547 104,425 △ 3,878

下水道事業 11,028,082 11,468,810 △ 440,728

農業集落排水事業 88,302 97,801 △ 9,499

浄化槽整備事業 150,576 152,507 △ 1,931

合　　　　計 24,620,860 25,524,410 △ 903,550

会　　計　　区　　分 27年度末残高28年度末残高 増減額

 ７．借入金（地方債）の状況 


